
广东省揭阳市综合中等专业学校
汽车运用与维修专业人才培养方案
一、专业名称及代码 

1.专业名称：汽车运用与与维修

2.专业代码：082500
二、入学要求 

招生对象：初中毕业生或具有同等学力者。

三、修业年限
学制：全日制三年

四、职业面向

	就业岗位
	主要工作任务
	专业能力
	职业素养
	对应课程

	汽车机电维修
	负责组织、实施汽车的各级别维护保养；组织、实施对故障车辆进行检测、诊断和维修；与相关人员进行业务沟通和技术交流。
	1）有良好的班组内部协调能力，能较好地与部门领导、业务人员及客户进行沟通；

2）精通汽车各系统总成检测、诊断和维修；

3）精通汽车电子控制系统的检测、诊断和维修；

4）熟悉汽车维修作业流程。 
	1具有良好的思想品德、行为规范与职业道德。

3具有吃苦耐劳、踏实肯干、谦虚好学的作风。

4具有良好的安全、节能与环境保护意识。

5具有一定的沟通与协作、协调与组织的能力和良好的团队精神。

6具有爱岗敬业、自律、诚信、进取、勇于创新的良好品质。。
	1.职业道德和法律法规

2.汽车识图

3.机械基础

4.汽车电工电子

5.电气维修技术6.发动机与底盘检修技术



	汽车美容与装潢
	负责汽车车身外表的装饰与美容，掌握汽车内部装饰、美容，正确进行汽车装饰件及设备的选择和安装
	有较好的部门组织协调能力，能较好地与部门领导和维修人员进行沟通；

精通各种汽车装饰件的选择与安装

熟悉汽车内外美容的技术流程
	1具有良好的思想品德、行为规范与职业道德。

2具有良好的人文素质和身心素质。

3具有良好的安全、节能与环境保护意识。

4具有一定的沟通与协作、协调与组织的能力和良好的团队精神。
	1.职业道德与法律法规

2.汽车美容与装潢

	汽车前台接待
	负责售后服务客户汽车进厂维修保养的接待和基本故障的诊断工作；与客户保持服务跟踪；与保险理赔、维修等部门进行沟通联系。
	1）有较好的部门组织协调能力，能较好地与部门领导和维修人员进行沟通；

2）能够与客户进行有效沟通，准确了解客户需要，正确了解汽车故障现象； 

3）熟悉汽车构造，掌握汽车维修诊断能力，能够对车辆故障做初步的分析判断，正确填写报修通知单，出具接车单； 

4）掌握汽车售后服务作业流程及电脑操作，熟练使用维修企业管理软件。
	1具有良好的思想品德、行为规范与职业道德。

2具有良好的人文素质和身心素质。

3具有吃苦耐劳、踏实肯干、谦虚好学的作风。

4具有良好的安全、节能与环境保护意识。

5具有一定的沟通与协作、协调与组织的能力和良好的团队精神。
	1.职业道德与法律法规

2.汽车文化

3.汽车接待实务

	车辆事故估损
	负责机动车辆出险后的现场查勘； 机动车辆的损失鉴定、评估及理算；撰写公估报告并跟踪审核过程。
	1）有较好的部门组织协调能力，能较好地与客户、维修企业进行沟通；

2）精通事故车查勘作业流程和操作；

3）熟悉汽车构造，掌握汽车维修诊断能力；

4）了解保险理赔知识和流程，熟悉事故车估损管理软件使用，掌握电脑操作。
	1具有良好的思想品德、行为规范与职业道德。

2具有吃苦耐劳、踏实肯干、谦虚好学的作风。

3具有一定的沟通与协作、协调与组织的能力和良好的团队精神。

4具有爱岗敬业、自律、诚信、进取、勇于创新的良好品质。

5具有强烈的事业心、责任心和社会责任感。


	1.职业道德和法律法规

2.汽车概论

3.机动车定损技术

	汽车整车营销
	负责与整车厂客户的营销业务，及时处理并跟踪进程；新产品的报价，开发进程跟踪和相关信息的收集；负责产品售后和客户满意度相关的服务支持。
	1）有较好的部门组织协调能力，能较好地与客户进行沟通；

2）熟练掌握整车营销技巧方法；

3、熟悉汽车市场和国家有关销售管理规定；

4）掌握汽车售后服务作业流程及电脑操作。
	1具有良好的思想品德、行为规范与职业道德。

2具有一定的沟通与协作、协调与组织的能力和良好的团队精神。

3具有爱岗敬业、自律、诚信、进取、勇于创新的良好品质。

4具有强烈的事业心、责任心和社会责任感。
	1.职业道德和法律法规

2.汽车文化

3.汽车营销实务


汽车运用与维修专业职业证书一览表

	序号
	证书名称
	等级基本要求
	备注

	1
	汽车维修中级工
	中级
	达到相关水平

	2
	全国计算机等级证
	一级
	

	3
	汽车维修中级工
	中级
	毕业前通过

	4
	低压维修电工
	中级
	毕业前通过


五、培养目标与培养规格

（一）培养目标

本专业培养适应新型工业化需要的德、智、体、美全面发展，具有必备的科学文化基础知识，掌握汽车制造与维修技术专业基础理论知识和良好的职业道德素质，具有较强的汽车保养、维修能力，在汽车检测、汽车维修、汽车生产制造、汽车整车销售、汽车配件销售等企业从事车辆维护接待、检测接待、修理接待、整车销售、配件销售等方面的中级职业技能人才。具有相关设备的操作、维护技能，具有专业技术的综合应用能力和一定的工作创新精神，面向生产、建设、管理第一线需要的、具有良好的职业道德的高素质多技能并有明确职业岗位定位的中级技能型人才。

（二）培养规格

1.基本素质:

（1）具有良好的职业道德，能自觉遵守行业法规、规范和企业规章制度；

（2）具备良好的人际交往与团队协作能力；

（3）吃苦耐劳，工作责任感强，工作执行力强；

（4）具备较强的获取信息、分析判断和学习新知识的能力；

（5）具有积极的职业竞争和服务的意识；

（6）具有较强的安全文明生产与节能环保的意识。

2.知识要求:

（1）掌握语文、数学、英语、计算机应用基础等本专业所需的公共基础知识；

（2）掌握汽车发动机、底盘、电气设备的结构和工作原理；

（3）掌握汽车机械基础知识；

（4）掌握汽车电工电子基础知识，能识读汽车电路图，并能进行简单电器零件的检测；

3.能力要求：

（1）能够阅读简单的汽车维修设备使用说明书和汽车维修技术资料；

（2）能进行汽车维护作业；

（3）能完成汽车发动机、手动变速器总成大修及部件检修；

（4）能完成汽车制动系统、悬架转向系统总成及部件检修；

（5）能完成汽车车身电气系统、空调系统总成及部件检修；

（6）能完成汽车发动机电气及控制系统总成及部件维修；

（7）具有制订和实施简单维修作业方案的能力，能分析、排除车辆常见的简单故障；

（8）能对本人完成的维修作业内容进行维修质量检验和评价；

（9）能通过语言表达使客户清楚维修作业的目的和为客户提供用车建议。

六、课程设置与要求

（一）公共基础课程

1.职业生涯规划 (40课时)

教学任务：引导学生树立正确的职业观念和职业理想，学会根据社会需要和自身特点进行职业生涯规划，并以此规范和调整自己的行为，为顺利就业、创业创造条件。

教学目标：使学生掌握职业生涯规划的基础知识和常用方法，树立正确的职业理想和职业观、择业观、创业观以及成才观，形成职业生涯规划的能力，增强提高职业素质和职业能力的自觉性，做好适应社会、融入社会和就业、创业的准备。

2.职业道德与法律 (40课时)

教学任务：提高学生的职业道德素质和法律素质，引导学生树立社会主义荣辱观，增强社会主义法治意识。

教学目标：帮助学生了解文明礼仪的基本要求，职业道德的作用和基本规范，陶冶道德情操，增强职业道德意识，养成职业道德行为习惯；指导学生掌握与日常生活和职业活动密切相关的法律常识，树立法治观念，增强法律意识，成为懂法、守法、用法的公民。

3.经济政治与社会 (40课时)

教学任务：使学生认同我国的经济、政治制度，了解所处的文化和社会环境，树立中国特色社会主义共同理想，积极投身我国经济、政治、文化、社会建设。

教学目标：引导学生掌握马克思主义的相关基本观点和我国社会主义经济建设、政治建设、文化建设、社会建设的有关知识；提高思想政治素质，坚定走中国特色社会主义道路的信念；提高辨析社会现象、主动参与社会生活的能力。

4.哲学与人生 (40课时)

教学任务：帮助学生学习运用辩证唯物主义和历史唯物主义的观点、方法，正确看待自然、社会的发展，正确认识和处理人生发展中的基本问题，树立和追求崇高理想，逐步形成正确的世界观、人生观和价值观。

教学目标：使学生了解马克思主义哲学中与人生发展关系密切的基础知识，提高学生用马克思主义哲学的基本观点、方法分析和解决人生发展重要问题的能力，引导学生进行正确的价值判断和行为选择，形成积极向上的人生态度，为人生的健康发展奠定思想基础。

5.语文（80课时）

培养目标：中等职业学校语文课程要在九年义务教育的基础上，培养学生热爱祖国语言文字的思想感情，使学生进一步提高正确理解与运用祖国语言文字的能力，提高科学文化素养，以适应就业和创业的需要。指导学生学习必需的语文基础知识，掌握日常生活和职业岗位需要的现代文阅读能力、写作能力、口语交际能力，具有初步的文学作品欣赏能力和浅易文言文阅读能力。指导学生掌握基本的语文学习方法，养成自学和运用语文的良好习惯。引导学生重视语言的积累和感悟，接受优秀文化的熏陶，提高思想品德修养和审美情趣，形成良好的个性、健全的人格，促进职业生涯的发展。

6.数学（80课时）

培养目标：数学是研究空间形式和数量关系的科学，是科学和技术的基础，是人类文化的重要组成部分。数学教程是中等职业学校学生必修的一门公共基础课。旨在使学生掌握必要的数学基础知识，具备必需的相关技能和能力，为学习专业知识、掌握职业技能、继续学习和终身发展奠定基础。 

教学目标：中等职业学校数学课程要在九年义务教育的基础上，使学生进一步学习并掌握职业岗位和生活中所必要的基础知识。培养学生的计算技能、计算工具使用技能和数据处理技能，培养学生的观察能力、空间想象能力、分析与解决问题的能力和数学思维能力。引导学生逐步养成良好的学习习惯、实践意识、创新意识和实事求是的科学态度，提高学生就业能力与创业能力。

7.英语（40课时）

培养目标：中等职业学校英语课程要在九年义务教育基础上，帮助学生进一步学习英语基础知识，培养听、说、读、写等语言技能，初步形成职场英语的运用能力；激发和培养学生学习英语的兴趣，提高学生学习的自信心，帮助学生掌握学习策略，养成良好的学习习惯，提高自主学习能力；引导学生了解、认识中西方文化差异，培养正确的情感、态度和价值观。

8.体育与健康（160课时）

（1）课程性质与任务

体育与健康应视为人体科学的课程。其内容不仅包括身体锻炼，而且包括体育文化知识、健康教育以及思想品德教育。

体育与健康课程是中等职业学校学生必修的一门公共基础课。本课程的任务是：“树立第一”的指导思想，传授体育与健康的基础文化知识、体育技能和方法，通过科学指导和安排体育锻炼过程，培养学生的健康人格、增强体能素质、体改综合职业能力，养成终身从事体育锻炼的意识、能力和习惯，提高生活质量，为全面促进学生身体健康、心理健康合格社会适应能力服务。

（2）课程教学目标

在初中相关课程的基础上，帮助学生进一步学习体育与健康基础知识和基本技能。

鼓励学生探索和了解自己的世界，通过看、听和做，培养学生的运动技能、合作能力，并且享受积极参加体育活动的愉悦，在活动中能娴熟地运用自己的技能、技巧、知识，努力提高自己的成绩，养成自觉锻炼的习惯，使之有信心在走出校门和以后的生活中参加体育锻炼和体育活动。

具体是通过运动参与、增强体能、运动技能、身体健康、心理健康、社会适应和职业素质等七个方面，构建包括认识，技能和情感三要素在内，能够体现素质教育和职业特点的目标体系。

9.计算机（80课时）

（1）课程性质与任务

计算机运用基础课程是中等职业学校学生必修的一门公共基础课。本课程的任务是：使学生掌握必备的计算机运用基础知识和基本技能，培养学生运用计算机解决工作与生活中实际问题的能力；使学生初步具有运用计算机学习的能力，为其职业生涯发展和终身学习奠定基础；提升学生的信息素养，使学生了解并遵守相关法律法规、信息道德及信息安全准则，培养学生成为信息社会的合格公民。

（2）课程教学目标

①使学生进一步了解、掌握计算机运用基础知识，提高学生计算机基本操作、办公运用、网络运用、多媒体技术运用等方面的技能，使学生初步具有利用计算机解决学习、工作、生活中常见问题的能力。

②使学生能够根据职业需求运用计算机，体验利用计算机技术获取信息、处理信息、分析信息、发布信息的过程，逐渐养成独立思考、主动探究的学习方法，培养严谨的科学态度和团队协作意识。

③使学生树立知识产权意识，了解并能够遵守社会公共道德规范和相关法律法规，自觉抵制不良信息，依法进行信息技术活动。

（二）专业基础课程

1.汽车机械制图（80课时）

正投影的基本原理、图示方法和国家制图标准。通过课程教学使学生能具有一定的空间想象和思维能力，能正确阅读中等复杂程度的零件图和装配图，能够绘制简单的零件图，具有使用常用绘图工具绘制草图的基本技能。

2.机械基础（80课时）

机构、机械的组成；熟悉机械传动和通用机械零件的工作原理、特点、运用、结构及标准；了解液压传动机构的组成和工作原理；初步具有分析一般机械功能和动作的能力。

3.汽车电工电子基础（64课时）

掌握直流电路的基本知识，光作用、热作用及电磁作用在汽车上的运用；理解逻辑控制基本原理和微机控制基本知识。要求掌握直流电路的基本规律；掌握半导体晶体管的工作原理和作用，初步具有分析汽车简单照明线路功能、测试元件性能和照明线路，以及排除照明线路简单故障的能力；了解逻辑控制电路和微机控制的原理及其在汽车上的运用。

4.汽车文化（40课时）

通过该课程的学习使学生了解汽车发展史；知道新技术在汽车上的运用、汽车驾驶技术和交通法规等常识；熟习各种汽车命名及系统组成。

（三）专业技能课程

1.汽车发动机构造与维修（120课时）

（1) 汽车发动机的结构、原理及控制，拆装与维修

通过课程教学和技能实训，使学生基本具备汽车发动机拆卸、装配的知识和能力；具备使用维修工具、量具、设备，进行发动机各总成、部件修复的知识和技能；能排除汽车发动机常见故障

（2） 掌握电控发动机结构和工作原理,电控发动机维护知识,故障检测、诊断方法、修理方法。能熟练使用电控发动机维护、修理工具设备，使用电控发动机检测、诊断仪器设备，对电控发动机故障进行诊断和排除。

2.汽车底盘构造与维修（120课时）

（1） 汽车底盘各总成、部件的结构、原理及控制、拆装和维修

通过课程教学和技能实训，使学生基本具备汽车底盘拆卸、装配能力；具备使用汽车底盘维修工具、量具、设备进行底盘各总成、部件修复的技能；能排除汽车底盘常见故障。

（2） 掌握液力传动与液压控制基础知识、基本结构和工作原理，自动变速器的检查及故障诊断与排除方法。

能正确使用常用拆卸工具和测试仪器仪表、分析行星齿轮工作原理及各档位动力传动。 掌握自动变速器进行正确解体和装配技能，根据试验结果对自动变速器故障原因进行分析。

3.汽车电器构造、检测与维护（160课时）

（1）汽车电源、起动、点火系统、照明设备与信号装置、仪表与辅助电气设备等汽车用各类电气装置设备的结构认识、原理、控制及拆装和维修，性能测试技能训练，汽车电气设备维修用基本工具、量具、仪器设备的操作技能训练。

通过课程教学和技能实训，使学生基本具备汽车电气设备各总成、装置的拆卸、装配连接能力；使用汽车电气维修工具、仪器设备进行各电气总成、装置的修复和线路连接技能；能排除汽车电气设备常见故障。

汽车安全性能检测，汽车发动机综合性能分析、四轮定位、车轮动平衡检测和调试通过课程教学和技能实训，使学生基本具备汽车主要使用性能的检测技能。

4.电控发动机原理与维修（120课时）

此课程要求学生必须掌握的内容是：电控汽油发动机概述，电控汽油发动机的燃油系统与性能检测，电控单元与汽油机电子控制，电控汽油发动机自诊断系统，电控汽油发动机常见故障现象及诊断方法。

通过此门课程的学习，学生应能了解电控汽油发动机的工作原理，掌握基本的检测方法，掌握常见故障的诊断方法与维修技能。

5.汽车保养与维护（120课时）
此课程要求学生必须掌握的内容是：蓄电池，交流发电机及其调节器，起动系，点火系，照明、信号、仪表、警报系，辅助电气设备，全车线路。

通过此门课程的学习，学生应能掌握汽车电气设备的结构和基本工作原理，掌握汽车电气设备的使用、维护及故障分析，能读懂汽车电路图，掌握常用电气设备的拆装和检修，掌握常见汽车电路故障的诊断和检修方法。

6.汽车检测与故障诊断技术（120课时）

此课程要求学生必须掌握的内容是：汽车动力性及检测，汽车燃油经济性及检测，汽车行驶安全性及检测，汽车舒适性和汽车通过性，汽车前照灯检测，汽车车速表检测，汽车排气污染物和噪声检测，汽车发动机、底盘等系统的常见故障现象及故障排除方法。

通过此门课程的学习，学生应能理解并开展有关动力性、燃油经济性、行驶安全性、舒适性，以及前照灯、车速表、排气污染物等检测；能够通过汽车的故障表现初步判断故障部位与故障点；能够借助仪器进行汽车的故障检测并排除故障。

（四）专业拓展课程

1.汽车营销基础（80课时）

在相关课程的基础上，进一步学习汽车配件及汽车营销、金融借贷等知识及计算机数据统计、处理技术；网络销售技术。使学生掌握汽车及配件营销业务中必备的专业知识;初步具有零配件管理、资料查询、汽车及零配件销售的能力；具有执行与销售有关的政策和法规的能力;

2.汽车商务（80课时）

通过学习使学生掌握汽车商务形象礼仪、汽车商务沟通礼仪、汽车商务社交礼仪、汽车会展礼仪、汽车销售流程及礼仪等知识，为进入职业岗位做好准备。

（五）综合实习实践课程

综合实践课程应突出产学结合特色，与国家职业技能鉴定相接轨，培养学生的实践能力、专业技能、敬业精神和严谨求实作风。实践课程体系主要由基本技能训练、职业技能训练、职业综合实践等组成。

1、基本技能训练

汽车运用与维修专业各门课程具有较强的实践性，为使学生对相关理论知识有更好地理解，每学期都根据所学课程相应安排一定学时实践训练。在学生通过课堂学习掌握了大量理论知识之后，进行一定实践训练，组织到校外汽车4S店参加教学实践或听课，提高学生学习汽车维修专业技能的兴趣。

2、职业技能训练

（1）钳工技能实训（1周）

了解金属加工的基本方法，熟悉常用钳工工具和安全操作规程，掌握锉、锯、錾、刮、铰、钻孔、攻套螺纹、矫正和弯形等基本技能，并能独立完成简单零件的钳加工作业和汽车修理中的钳工作业。

（2）汽车发动机拆装与维修实训（2周）

掌握发动机零部件的拆装和总成工艺；熟悉发动机维护的基本技能，主要零部件的修复方法和技术要求；能运用正确方法排除汽车发动机常见的故障。

（3）汽车底盘维修实训 （2周）

熟悉各总成的日常维护、故障诊断和排除方法；掌握各总成主要零件的检验与修理工艺；掌握汽车底盘的总装配工艺与竣工验收的方法。

（4）汽车电气维修实训（2周）

掌握汽车汽车电气设备中发电机、起动机的检测与维修，汽车信号、仪表装置的检测、空调设备的维护与检测。

（5）汽车电控系统实训 （2周）

要求通过理论教学和技能实训，使学生能熟练使用电控发动机维护、修理工具设备； 能熟练使用电控发动机检测、诊断仪器设备； 能对电控发动机故障进行诊断和排除； 掌握电控发动机维修、装配、调整和性能试验技能。初步具备安全生产的能力。

（6）汽车维护保养实训 （2周）

要求通过理论教学和技能实训，使学生能熟练使用常用检测仪器、仪表和设备； 掌握检测结果分析，并根据检测结果提出正确处理的技术方案； 能合理使用汽车；. 掌握汽车使用性能检测的相关法规要求。

3、职业综合社会实践

跟岗、顶岗实习是是职业院校学生重要的实践性教学环节之一，遵照学以致用，巩固提高的原则，进一步提高学生的操作技能，培养学生吃苦耐劳的精神，树立良好的职业道德和正确的就业观，强化劳动观念和纪律观念，培养学生具有安全、文明生产的习惯和一丝不苟的工作作风。通过本次实习，学生将进一步加深对汽修的应用和发展趋势了解，为实际工作打下良好基础。
七、教学进程总体安排表

	课程类别
	序

号
	课程名称
	考核

方式
	学时

分配
	第一

学期
	第二

学期
	第三

学期
	第四

学期
	第五

学期
	第六

学期

	
	
	
	考

试
	考

查
	理

论
	实

践
	总

计
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	20周
	20周
	20周
	20周
	20周
	20周

	
	
	
	
	
	
	
	
	学

分
	学

时
	学

分
	学

时
	学

分
	学

时
	学

分
	学

时
	学

分
	学

时
	学

分
	学

时

	公共基础课
	1
	军训与入学教育
	√
	
	0
	30
	30
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	职业生涯规划
	
	√
	40
	0
	40
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	职业道德与法律
	
	√
	40
	0
	40
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	经济政治与社会
	
	√
	40
	0
	40
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	
	5
	哲学与人生
	
	√
	40
	0
	40
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	6
	语文
	√
	
	80
	0
	80
	4
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7
	数学
	√
	
	80
	0
	80
	4
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	8
	英语
	
	√
	40
	0
	40
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	9
	历史
	
	√
	40
	0
	40
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10
	计算机应用基础
	
	√
	20
	60
	80
	
	
	4
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	11
	体育与健康
	
	√
	20
	140
	160
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	

	专业基础课
	12
	汽车机械制图
	√
	
	40
	40
	80
	4
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13
	汽车机械基础
	√
	
	40
	40
	80
	4
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	14
	汽车电工电子基础
	
	√
	40
	40
	80
	
	
	4
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	15
	AOTU CAD
	
	√
	20
	60
	80
	
	
	4
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	16
	汽车文化
	
	√
	40
	0
	40
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	17
	钳工
	
	√
	30
	50
	80
	
	
	
	
	4
	4
	
	
	
	
	
	

	专业技能课


	18
	汽车发动机构造与维修
	√
	
	40 
	80
	120
	6
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	19
	汽车底盘构造与维修
	√
	
	40
	80
	120
	
	
	6
	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	20
	汽车电控发动机
	√
	
	40
	80
	120
	
	
	6
	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	21
	汽车电器构造与维修
	√
	
	50
	110
	160
	
	
	
	
	8
	8
	
	
	
	
	
	

	
	22
	汽车空调构造与维修
	√
	
	40
	80
	120
	
	
	
	
	
	
	6
	6
	
	
	
	

	
	23
	汽车保养与维护
	√
	
	40
	80
	120
	
	
	
	
	6
	6
	
	
	
	
	
	

	
	24
	汽车检测与故障诊断技术
	√
	
	40
	80
	120
	
	
	
	
	
	
	6
	6
	
	
	
	

	
	25
	维修工职业技能鉴定理论
	√
	
	40
	0
	40
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	专业拓展
	26
	汽车商务
	
	√
	50
	30
	80
	
	
	
	
	4
	4
	
	
	
	
	
	

	
	27
	汽车营销
	
	√
	30
	50
	80
	
	
	
	
	
	
	4
	4
	
	
	
	

	
	28
	汽车保险与理赔
	
	√
	40
	40
	80
	
	
	
	
	
	
	4
	4
	
	
	
	

	
	29
	汽车维修接待
	
	√
	30
	50
	80
	
	
	
	
	
	
	4
	4
	
	
	
	

	合    计
	12
	16
	1130
	1190
	3520
	30
	30
	30
	30
	28
	28
	28
	28
	30
	600
	30
	600


备注：第三、四学期每周开展2学时的班会课。
附：综合实习实践课程安排表

	序

号
	实践项目
	周

数 
	学

时            
	时间安排
	实践地点
	备注

	
	
	
	
	第一

学期
	第二

学期
	第三

学期
	第四

学期
	第五

学期
	第六

学期
	校外
	校内
	

	1
	军训与入学教育
	1
	30
	√
	
	
	　
	　
	　
	
	√
	　

	2
	汽车认识实习
	1
	30
	√
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	钳工实训
	1
	30
	√
	
	
	
	
	
	
	√
	

	4
	电工电子实训
	1
	30
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	

	5
	发动机拆装实训
	2
	60
	√　
	
	　
	　
	　
	
	
	√
	

	6
	底盘拆装实训
	2
	60
	　
	√
	　
	　
	　
	　
	
	√
	

	7
	汽车养护实训
	2
	60
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	

	8
	汽车电气电路实训
	2
	60
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	

	9
	汽车综合故障诊断实训
	2
	60
	
	
	
	√
	
	
	
	√
	

	10
	维修工职业技能鉴定实训
	2
	60
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	

	11
	企业跟岗实习
	6
	180
	
	
	
	√
	
	
	√
	
	

	12
	企业顶岗实习
	18
	540
	
	
	
	
	√
	√
	√
	
	

	合    计
	40
	1200
	
	
	
	
	
	
	
	
	


 注：第三学年为企业跟岗、顶岗实习阶段。

附：各类课程学时分配表 

	课程类别
	学时
	学分
	占总学时

百分比
	备注
	

	公共基础课
	理论课
	440
	640
	32
	18.18%
	公共必修课
	

	
	实践课
	200
	
	
	
	
	

	专业基础课
	理论课
	210
	440
	22
	12.50%
	专业必修课
	

	
	实践课
	230
	
	
	
	
	

	专业技能课
	理论课
	330
	920
	46
	26.14%
	专业必修课
	

	
	实践课
	590
	
	
	
	
	

	专业拓展课
	理论课
	150
	320
	16
	9.09%
	专业必修课
	

	
	实践课
	170
	
	
	
	
	

	综合实习实践课
	军训与入学教育
	30
	1680
	2
	34.09%
	专业必修课
	

	
	汽车认识实习
	30
	
	2
	
	
	

	
	钳工实训
	30
	
	2
	
	
	

	
	电工电子实训
	30
	
	2
	
	
	

	
	发动机拆装实训
	60
	
	4
	
	
	

	
	底盘拆装实训
	60
	
	4
	
	
	

	
	汽车养护实训
	60
	
	4
	
	
	

	
	维修工职业技能鉴定实训
	60
	
	4
	
	
	

	
	汽车电气电路实训
	60
	
	4
	
	
	

	
	汽车故障诊断实训
	60
	
	4
	
	
	

	
	企业跟岗实习
	600
	
	12
	
	
	

	
	企业顶岗实习
	600
	
	34
	
	
	

	合        计
	4000
	194
	100%
	
	


 注：实践课程总学时为：2390 ，占总学时的67.90%。
八、实施保障

（一）师资队伍

1.人员结构要求

①专任教师的高、中、初三级职称比例为30：50：20；

②专任教师“双师”资格（具备相关专业职业资格证书或企业经历）的比例要达到90%以上；

③专任教师与学生比例1:15到1:20之间；

2.任职要求

（1）专任教师任职资格

①具有本专业或相关专业大学本科及以上学历；

②具有中职教师资格证书，高级及以上职业资格证书或相应技术职称；

③具有良好的思想道德品德修养，遵守职业道德，为人师表；热爱关心学生；

④具备本专业教学需要的扎实的专业知识和专业实践技能，并能在教学过程中灵活运用；

⑤具备基于工学结合课程开发和教学组织设计能力、教学研究能力；

⑥熟悉所任教专业与对应的产业、行业、企业、职业（岗位）、就业的相互依联程度，熟悉本行业的技术生产情况及发展趋势，能及时将企业各项新工艺、新材料、新方法和企业管理新理念补充进课程。长期与2个以上企业保持密切联系。每年应有不少于2个月的企业一线实践经历。（工作不足3年的教师可适当放宽要求。）

（2）实践指导教师

①具有良好的思想道德品德修养，遵守职业道德，为人师表；热爱关心学生；

②技师或工程师以上水平；

③有3年以上企业一线工作经历；

④具有汽车维修工国家职业技能鉴定考评员资格；

⑤具备实践教学能力；

⑥能承担生产性实训项目设计开发、实训指导书编写的工作；

（3）校外兼职教师

①具有良好的思想道德品德修养，遵守职业道德，为人师表；热爱关心学生

②应具有5年以上相关企业工作经验，为企业技术骨干或担任主管以上职务，具备丰富的实践经验和较强的专业技能；

③有一定的教学能力，善于沟通与表达；

④热心教育事业，能遵守学校教学管理制度，能保证一定的教学时间和精力。

（4）专业带头人任职资格及要求

①具有良好的思想道德品德修养，遵守职业道德，为人师表；热爱关心学生；

②具有本专业或相关专业大学本科及以上学历

③具有中职教师资格证书，副教授或高级工程师以上水平

④有3年以上企业实践工作经历，5年以上中等职业教育教学经历在行业企业的技术领域一定影响力。

⑤具备运用工作过程导向的教学方法进行课程改革的设计的能力

⑥具有主持和组织实训实习条件建设、生产性实训项目的设计与实施，中职特色教材编写、制定教学标准制定、建设教学资源库建设的能力。

（5）课程负责人任职资格及要求

①具有良好的思想道德品德修养，遵守职业道德，为人师表；热爱关心学生

②具有本专业或相关专业大学本科及以上学历，

③具有中职教师资格证书，讲师或工程师以上水平，

④有3年以上企业实践经历和3年以上中等职业教育教学经历。

⑤富有创新协作精神，能承担理论与实践教学改革，设计和实施教、学、做相结合的教学方法，

⑥能主持和参与中职教材编写、教学标准制定、课件、案例、实训实习项目、教学指导、习题题库、学习评价等教学资源的建设。

3.专业教学团队要求

（1）有双专业带头人，其中1人应为来自企业的工程技术人员或专家；

（2）每门课程都有讲师及以上职称的教师担任课程负责人；

（3）专业教师的数量能满足专业办学规模，其中，实践教学中来自企业一线的兼职教师应占专业教师总数的40%以上。

（二）教学设施

	序号
	实训室名称
	主要实训项目
	服务课程

	1
	汽车机械基础实训室
	1.日常生活中各机器机构的结构认识

2.各机构运动规律演示
	汽车机械基础

发动机构造与维修

底盘构造与维修

	2
	电工电子控制实训室
	1.电子与电器元件认知与识图训练

2.万用表的使用

3.电子元件测量

4.电器元件测量

5.组装与分析电路

6.验证与演示实验
	汽车电工电子基础

汽车电器设备构造与维修

	3
	钳工实训室
	1.常用量具使用

2.錾削、锯削、锉削

3.孔与螺纹加工
	汽车机械基础

钳工实训

	4
	发动机构造与维修实训室
	1.演示发动机工作循环，观察各部件运动规律

2.发动机拆装

3.发动机运行参数检测

4.工具的认知与使用

5.零部件清洗与检测
	发动机构造与维修

发动机拆装实训

	5
	底盘构造与维修实训室
	1.汽车底盘整体构造认识

2.传动系统拆装

3.制动系统拆装

4.转向系统拆装

5.行驶系统拆装
	底盘构造与维修

底盘拆装实训

	6
	汽车电气设备

构造与维修实训室
	1.蓄电池的检测与充电

2.电源系统认知与检测

3.启动系统认知与检测

4.点火系统认知与检测

5.照明与信号系统认知与检测

6.仪表系统认知

7.汽车空调系统认知

8.全车电路认知
	汽车电气设备构造与维修

汽车电气设备拆装实训

	7
	汽车维护实训室
	1.常用仪器设备的使用

2.汽车维护基本技能
	汽车运用与维护

	8
	汽车发动机电控系统

实训室
	1.电控汽油发动机结构原理

2.电控汽油发动机故障诊断分析

3.电控柴油发动机结构原理

4.电控柴油发动机故障诊断分析

5.电控系统部件测量分析

6.电控系统检测设备、仪器应用
	汽车电控发动机维修

	9
	汽车底盘电控系统

实训室
	1.自动变速器的结构原理

2.自动变速器拆装检测

3.电控悬架结构拆装测量

4.ABS/ASR/EBD/ESP诊断测量

5.动力转向结构原理及诊断
	汽车底盘电控技术

	10
	汽车车身电控系统

实训室
	1.安全气囊结构原理

2.电动座椅结构及故障诊断

3.车门系统结构及故障诊断

4.防盗结构组成及故障分析

5.音响系统结构及故障诊断

6.车载网络系统结构及故障分析
	汽车车身电控技术

	11
	汽车空调系统实训室
	1.汽车空调系统结构组成认知

2.汽车空调故障诊断及检测

3.空调维修设备、工具使用
	汽车空调结构与维修

	12
	汽车维修业务接待

实训室
	1.业务接待计算机管理系统使用

2.业务接待流程

3.汽车维修业务接待区域功能
	汽车维修业务接待

	13
	校外企业实训基地
	跟岗，顶岗实习
	以上所有项目


    （三）教学资源

教学要符合教育部有关教育教学的基本要求，按照培养学生基本科学文化素养、服务学生专业学习和终身发展的功能来定位，重在教学方法、教学模式的改革，对教材选用、图书文献配备，要求与“一体化”教学结合，建立多媒体“一体化”教室。要运用先进的多媒体、网络、课件等教学手段相互配合教学，以学生为主体，调动学生学习积极性，注重培养学生在汽车维修技术应用领域的综合素养及技能，为学生综合素质的提高、职业能力的形成和可持续发展奠定基础,根据专业培养目标，结合企业生产与生活实际，大力对课程内容进行整合，在课程内容编排上，合理规划，集真实的企业项目、综合项目、任务实践、理论知识于一体，强化技能训练，在实践中寻找理论和知识点，增强课程的灵活性、实用性与实践性。

（四）教学方法

公共基础课程教学要符合教育部有关教育教学基本要求，按照培养学生基本科学文化素养、服务学生专业学习和终身发展的功能来定位，重在教学方法、教学组织形式的改革，教学手段、教学模式的创新，调动学生学习积极性，为学生综合素质的提高、职业能力的形成和可持续发展奠定基础。

专业技能课程教学，按照汽车维修职业岗位（群）的能力要求，强调理论实践一体化，突出“做中学、做中教”的职教特色，采用项目教学、案例教学、任务教学、角色扮演、情境教学等方法，创新课堂教学。

更新教学观念，改变传统的教学方式，以汽修市场的行业规范为实际的教学要求。要有一定的规范性和灵活性，合理调配教师、实训室和实训场地等教学资源，为课程的实施创造条件；要加强对教学过程的质量监控，改革教学评价的标准和方法，促进教师教学能力的提升，保证教学质量。

（五）学习评价

1.课程考核

（1）课程成绩评定：过程性评价占50%，终结性评价占50%。终结性评价可采用闭卷考试、开卷考试、口试、技能操作考核等方式或者它们的组合形式；过程性评价可选择平时表现（考勤、笔记、课程参与度）、平时作业、阶段性测验考核、竞赛、答辩、设计、编制报告、提交学习心得等一切反映学习过程的指标作为考核标准。

（2）考试课程成绩采用百分制评定：60分为及格，100分为满分。

（3）考查课程成绩的评定采用优、良、中、及格和不及格五级制。

2.专业实习考核

专业实习成绩由三部分构成：实训表现（30分）、实训报告（10分）、实训考核（60分），其中实训表现反映了学生的实训状况（包括考勤、劳动纪律、服从管理、实训状况、爱护公物、实训日记等）。

3.顶岗实习考核

（1）顶岗实习考核成绩实行等级制，分优秀、良好、合格和不合格四个等级。

（2）顶岗实习考核应综合评定学生实习期间的职业道德和职业能力两方面的状况。职业道德按学生对实习的认识、实际表现、遵纪守规情况和劳动态度等情况评定；职业能力按学生的实习报告和业务考核情况评定。顶岗实习考核工作由校内实习指导教师会同实习单位选派的实习指导教师共同完成。
（六）质量管理

1.严格执行本方案，不得随意调整。有特殊情况需要调整，严格按程序办理。

2.依据学校教学管理制度，严格教师及教学各环节的规范管理。强化日常教学检查，及时反馈信息，有效处理有关问题。

3.实施企业顶岗实习，应有校企联合制订的实习计划和明确的评价要求。加强实习学生的日常跟踪管理，确保实习不流于形式。

九、毕业要求

符合以下四项条件，准予毕业：

1.学生思想品德经鉴定符合要求；

2.修完本专业人才培养方案规定的全部课程，完成各教育教学环节，考核成绩合格；

3.工学交替及顶岗实习考核成绩合格。

4.取得汽车维修工（中级）职业资格证书或其他职业技能证书。

十、附录

附表一  教学设施

	教学功能室
	主要设备名称
	数量（台/套）
	规格和技术的特殊要求

	钳工实训室
	台虎钳、工作台、钳工工具、常用刀具
	40
	满足初级钳工的基本操作训练要求

	
	通用量具
	20
	

	
	台式钻床
	4
	

	
	摇臂钻床
	1
	

	
	砂轮机
	4
	

	汽油发动机构造与维修
	电控汽油发动机实训台
	5
	能满足电控汽油发动机的结构、工作原理、故障设置及诊断的教学需要

	
	实物解剖汽油发动机
	1
	能展示发动机的内部结构以及各部件的相对位置和发动机的工作过程

	
	汽油发动机附翻转架
	20
	发动机应附件完整；翻转架便于发动机拆装，能以工作角度安全锁止。

	
	发动机主要零部件
	4
	—

	
	发动机拆装、检测通用工、量具
	10
	与拆装、检测发动机配套的通用工、量具

	
	发动机拆装专用工具（如活塞环拆装钳等）
	10
	与拆装发动机配套的专用工具

	
	多媒体设备
	1
	能满足正常多媒体教学

	汽车底盘构造与维修
	离合器总成
	4
	实物组成，零部件齐全

	
	手动变速器总成
	10
	二轴式和三轴式

	
	万向传动装置总成
	4
	—

	
	前、后驱动桥总成
	4
	实物组成，零部件齐全

	
	转向机
	8
	齿条式、蜗轮蜗杆式转向机

	
	自动变速器总成
	8
	完整自动变速器总成

	
	转向及悬架实训台
	4
	非动力转向和动力转向

	
	ABS实训台
	2
	能满足ABS故障设置及诊断的教学需要

	
	汽车底盘拆装、检测常用工、量具
	4
	—

	
	汽车底盘拆装专用工具
	4
	—

	
	多媒体设备
	1
	能满足正常多媒体教学

	汽车电气设备构造与维修
	汽车车身电器总成
	2
	零部件齐全，可进行拆装和测量

	
	汽车蓄电池
	10
	—

	
	交流发电机及调节器
	20
	零部件齐全

	
	起动机总成
	20
	零部件齐全

	
	车身电器实验台
	2
	能实施汽车照明、信号、仪表、雨刮系统的系统线路连接及检测实践教学的需要。

	
	起动系统示教板
	2
	能够模拟起动机的运行工况

	
	点火系统示教板
	1
	以点火系统实物为基础，配有直观的电路图和相应的电路检测点

	
	中控、防盗、电动后视镜、电动车窗示教板
	1
	配以直观的电路图和相应的电路检测点

	
	汽车CAN-BUS教学设备
	4
	能满足CAN-BUS 结构、工作原理、故障设置及诊断的教学需要

	
	便携式充电机
	2
	—

	
	起动充电电源
	4
	—

	
	汽车电气设备拆装工、量具
	2
	—

	
	多媒体设备
	1
	能满足正常多媒体教学

	 

 

汽车二级维护实训
	汽车举升机
	4
	二拄举升器或剪式举

	
	整车
	4
	—

	
	汽车维护常用工、量具
	4
	—

	
	轮胎拆装机
	2
	—

	
	车轮动平衡仪
	2
	—

	
	四轮定位仪及专用四柱举升机
	1
	—

	
	发动机尾气分析仪
	2
	能检测汽车尾气中的CO/CO2/HC/02

	
	润滑系统免拆清洗机
	2
	—

	
	冷却系统免拆清洗机
	2
	—

	
	燃油系统免拆清洗机
	2
	—

	
	蓄电池检测仪
	2
	电压量程：8V～30V  DC

	
	多媒体设备
	1
	能满足正常多媒体教学

	 

汽车故障诊断与维修
	整车
	4
	—

	
	汽车综合性能检测仪
	2
	—

	
	便携式汽车故障解码器
	10
	带示波器功能

	
	真空表
	10
	－100 kPa～0 kPa

	
	油压表
	10
	—

	
	汽车故障诊断常用工、量具
	10
	—

	
	机动车前照灯检验仪
	2
	—

	
	多媒体设备
	1
	能满足正常多媒体教学

	汽车空调故障诊断
	汽车空调台架
	4
	满足汽车空调故障设置和诊断实践教学的要求

	
	汽车空调维修检漏设备
	2
	—

	
	制冷剂加注回收机
	2
	—

	
	汽车空调常用检测设备
	2
	—

	
	汽车空调压缩机解剖件
	2
	—

	
	多媒体设备
	1
	能满足正常多媒体教学
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